enim legis, & operum ex lege spiritualem obseruantiam habere etiam poterant ipsæ gentes, si unius tantum Dei uirtute, & ueritate cognita cor suum ad cultum, imitatio nemq; illius, quoad homini fas est, conuertissent, cuius pietatis, & iustitiae caput fides nihilominus & persuasio hæc fuisset, Deum unum esse, & pie se colentibus remunera torem existere. Ac prima quidem ista fuit inter scripturā legis, & inter opera, ab Apostolo facta comparatio, tanquam iustius ex operibus, quam ex legis dono apud Deum quis iustificetur. Quod iustificandi uerbum, eo enim uarie utitur Apostolus, non pro plena, & integra iustificatione hic accipitur, sed pro ea, quantam conferre, & tribuere lex potest; sicut etiam & publicanus, qui confessus suam indignitatē, discessit iustificatus domum suam, non ex uniuersa absolutaç; iustitia, sed ex una parte iustitiae iustificatus est, quod se humilem, & peccati poenitentem exhibuit Deo. Hoc autem in loco iustitia fidei, cum iustitia operū ex lege adducitur in contentionē, ut doceat id quod facere instituit, solam esse iustitiam fidei, & non legis, quæ uere, pleneq; iustificet apud summum Deum. Ita opera quidem legis, magis quam eiusdem legis professio apta erant ad iustificandum. Simpliciter uero necq; ipsa apta, sed sola ex fide iustitia est, quæ coram Deo credentes iustificat. Quare cum in exortu fidei C H R I S T I Iudæi etiam qui crediderāt, ægrius tamen ferrent abiici, & pro nihilo haberí legem, illamq; necessariam fidelibus esse dicerent, siue simulantes quæstus, & compendij sui causa, siue etiam uero ita existimantes, hoc loco, & alijs multis, his se opponens Apostolus legē omnino irritam, & opera legis cassa esse confirmat, ea re quidem, quoniam ex operibus legis nulla est carni iustificatio, ubi satis demonstrat se de eis operibus intelligere, quæ ad carnem pertinent, & corporea sunt, quæ uidelicet dicit ex operibus legis non iustificari omnem carnem coram Deo, hoc est omnem carni deditū, & carnis operibus fidentem hominem. Etenim si possit haberí ex lege iustificatio, magis illa ex spī ritualibus, quam ex eis, quæ in carne fiunt, operibus expectanda sit. Caro enim coram Deo comparere omnino non potest, nedum ut possit coram eo iustificari. & qui solus prodit in Dei conspectum spiritus non ex operibus carnis, sed ex suis recipit iustificationem. Commodo M I F R A T E R, inquam, omnem hanc repugnantiam, quæ non exigua esse uidebatur, ex Apostoli uerbis, cum alibi ille opera legis abiice-re, alibi adsciscere uideatur, sustulisti, scripturamq; legis, minus quam opera, sed neq; opera ipsa legis præ fidei iustitia multum ualere ad iustificandum posuisti. Sed cernis ipse profecto, quam ex eisdem uerbis nacti ansam hi, qui modo exorti fidem C H R I S T I optime constitutam perturbare nituntur, opera ab se legum remoueant, fidem solam retineant, uerbo tenus, unam illam magnificantes, opera despicientes, quo im-pune ipsi, & libere obtineant posse peccare: tanquam fides omnibus criminibus dia- liuendis una satis sit, nec solum pellendo illa, & abstergendo, cum ipsa adueniat, & suscipiatur: sed postquam etiam aduenerit, fueritq; suscepta, ferendo ea, ac tolerando. Atq; hi astute admodum & callide, dum obscuram, occultamq; hominibus cordis sui sententiam, quæ se habere fidem Deo prædicant, suis facinoribus prætendunt, imponere sece cæteris arbitrantur, & eos, qui audiunt, tanti Apostoli autoritate constringere. Ipsi autem interea cum Deo spectatore cordium agunt familiarius, & dum imperitis hominibus exterius se uenditent, Dei intus iudicium, uoluntatemq; contemnunt. Et Apostolus quidem aperte, atq; præcise non uno loco posuit ex operibus legis nō iustificari omnem carnem: sed quomodo hoc intelligendum sit, qui interpretari, atque exponere conati sunt, auxerunt potius, quam sustulerunt difficultatem. Sunt enim adducti aliqui ut distinguenter opera legis partim in ea, quæ ad ceremonias pertinerent, partim in ea, quæ ad mores. Ac ceremonias quidem tanquam inanes ab iustificando reiacerent, mores amplecterentur, perinde quasi nos, qui uerum Deum colimus, & filium Dei I E S U M Christum, nihil in ceremonijs omnino momenti, & ponderis ad salutem nostram constituamus, sicut tu mi frater paulo ante, de baptismo, & de confessione quoque, ac de ieumio, alijsq; multis potest proponi. Alij uero non iustificari ex operibus legis quenquam ita exposuerunt, eo quod legis opera ad unguem perfecerit nemo. Quid si quis perficiat, num idcirco erit iustificatus? aut quomodo nemo illa perfecit, cum etiam si quis aduersus legem aliquid commis-

serit, indicta habeat sacrificia, & expiationes, per quas ad legis iustitiam ei liceat reverti? At nec qui summe obseruauerit legem, ille propterea iustificatus fuerit. Quod enim nemo ex ea possit iustificari, non est id hominis uitium, sed scriptæ legis, & omnino neminem legi optemperasse, illiusq; mandata diligenter custodijss; incredibile dictu est, cum præsertim scriptura non paucis det seruatæ legis testimonium, ut de Tobia, & de Daniele, & tribus pueris scriptum est, & in Euangeliō de eo, qui pertinet à Domino beatæ uitæ consilium omnia se legis mandata ab incunte ætate expleuisse, est professus. Quod item de Zacharia, & Elisabethe, & Simeone, deque ipso Joseph est testificatum. Quare illa probabilior meo iudicio est expositio, quam tu mi frater paulo ante strictum attigisti, iccirco coram Deo non iustificare opera legis, quia lex nec menti, nec spiritui uim afferre imperando potest, sed tantum corpori, atque carni. Sui enim arbitrij semper est spiritus, caro autem præcepto, & præfenti poenæ, si imperium legis detrectet, est obnoxia. Porro autem in carne, & corpore nulla coram Deo est iustificatio. Etenim qui ita præcepta legis obseruant, ut omnem illorum cultum præ fere in operibus ferant, ipsi uero intus ab Deo alieni, humanis tantum opinionibus, quæ exteriora intuentur, querunt satisfacere, hi legi quidem iusti, de his enim solum, quæ in aperto sunt, iudicat lex, ipsum autem penes Deum iniqui, & iniusti iure optimo habentur. Quid si dixerit quispiam, alii qui sint, qui mandatis legis custodiendis Deo potissimum placere, moremq; illi gerere studeant, num hi ex legis operibus iustificati erunt? cum præsertim illa quoque in lege præcipiantur, ut unum Deum colere, nomenq; eius sanctum uenerari, ipsum uerò amare ex omni anima, & ex omni corde, & in proximum quoque eadem, quæ erga se benevolentia affici, unicuiq; sit præscriptum. H I C I V L I V S: Non uideo mi frater, inquit, quid contra dici queat, atque illud quo pacto sustineri hunc, qui ista egerit ex operibus legis non esse effectum iustum. Itaque exspecto mox quid ipse dicas. Q V I D D I C A M , inquam? Enim uero id quod necesse est scilicet me his Apostoli uerbis potissimum fidem habere, præsertim cum ille idem in alijs locis confirmet. Quemadmodum scribens ad Galatas, inquit: Nos cognoscentes, quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Christi, & nos in C H R I S T V M Iesum credidimus, ut iustificaremur ex fide C H R I S T I, & non ex operibus legis, quoniam non iustificabitur ex operibus legis omnis caro. Et rursus, si ex lege est iustitia, C H R I S T V S frustra mortuus est.) Videtur ergo nobis ex Apostoli uerbis, ne si uim quidem legis totam, quatenus scriptura loquitur & præfert non solum operibus externis, sed intestina etiam mentis religione erga Deum quis cōprehendat, sic plene, & uere iustificatū eum esse. E T I L L E : Mirum profecto hoc, inquit, sed explana mihi quæso, quā res tibi ita se habere uideatur. A G G R E D I A R , inquam, sed te prius id monebo, cum anceps tibi locus in Paulo occurrerit aliquis, quem sit difficile explanare, atque dissoluere, tu nihil in eo humile, nihil usitatum, nihil terrenum ut consideres, sed omnia alta, singularia, diuinæ, si ueros eius sensus uoles consequi, ueluti in hoc loco, cum de iustitia, & de iustificatione mentio fit, concipiendum est in animo excelsius quiddam, quām id, quod de ui, & notione communis iustitiae in mentibus hominum insitum est. Ac quod diximus nuper, cum de iustitia Dei, quæ reuelatur in Euangeliō uerba faceremus, idem nunc repetimus, Iustitiam non singulare genus uirtutis, sed uniuersam in Paulo sic nominari uirtutem. Quam quidem in nobis humana etiam philosophia inuenit, ut iusti illi dicantur, qui nullo prouersu criminé cuiusque generis, quod legibus uictum improbatumq; sit, implíciti sunt, neque quicquam omnino contra leges committunt. Sed ut tunc differuimus, & nunc de integro confirmamus hac humana iustitia, uniuerso uidelicet genere uirtutis potest quispiam homo ex lege, & operibus legis iustificari, coram Deo autem nequaquam potest. Sed is potest solus, qui diuinæ iustitiae honore, atque dono ab eodem Deo fuerit illustratus. Quantum autem Deus homini, & diuina ratio nostræ rationi, tantum genus generi, & illa Dei iustitia huic legum, & hominum antecellit iustitiae. Porro hanc suam iustitiam Deus, tum propter fidem, quæ habetur ei, exercet ipse, & adhibet erga nos, tum etiam in ipsa fide, hoc est

hoc est, in habentibus ei fidem informat, atque imprimit. Quod paulo ante dixit Apostolus, reuelari iustitiam Dei ex fide in fidem. Neque eam potest assequi iustitiam quisquam uel legis, uel hominis ullius eruditione, disciplinaq; instructus, nisi is per fidem C H R I S T I ad Deum se adiunxerit. Qualis autem illa Dei iustitia sit, & quo è genere censenda, ac definienda, utinam quidem planè possemus exprimere: sed tamen de ea, ut aliquid dicamus adnitudem nobis est. Non enim desunt, qui dicant perfecta quoque ad beatam uitam consilia in lege ueteri expressa fuisse, eademq; prorsus moralia præcepta, & Iudæis, & nobis esse; nisi quòd nos gratia Dei per fidem magis adiuuamur. Sibi enim ipsis in lege, & sua tantum opí, atque auxilio homines fuisse relictos, qui nunc in fide C H R I S T I diuinæ gratiæ dono, & illustrantur magis, & ad melius Deo optemperandum roborantur. Quod extreum ut uerum sit, (certe enim paratior nobis ab Deo est gratia) non tamen nobis uidetur neque de perfectionis consilijs, neque de moralibus præceptis in lege scripta Moysis tam facile esse concedendum. Sed quomodo in fide C H R I S T I planè iustificemur, id quod in lege non possumus, ratio nobis, quantum adiuuerit nos Deus, aliocto est inuestiganda, ad quam aditus primum nobis ex Apostoli uerbis sit. Qui posteaquam ostendit, omnes omnino, & Græcos naturæ, & legi Iudæos præuaricatos esse, mundumq; reum totum ancipiti euentu, è Dei omnipotentis iudicio dependere, ne forte obijciat aliquis, & dicat, Redeat ergo ad Moysis legem mundus, illiusq; mandata custodiat, & iustificabitur uniuersus; refutat statim huiusmodi oppositionem, & diserte confirmat, neminem posse coram Deo non ex lege modo (hoc enim ante dixerat) sed ne ex operibus quidem legis, quod hic aperte pronunciat, iustificari: affertq; rationem dicti sui, Quoniam per legem, inquiens, cognitio est peccati. Quasi dicat iustitiam illam, quæ acquiritur ex lege, cognitio nem tantum esse peccati, ad eum finem, ut peccatum uitetur. At illa, quæ ex Deo est, iustitia, num cognitio & ipsa peccati est, eiusq; uitatio? Minime illa uero: Nullum enim ea cognoscit, aut saltem non animaduertit peccatum, neque in peccatis uitandis, sed in omnibus præclaris, atque sublimibus rebus, actionibusq; tractandis, ac fuscipiendis occupata tota est. Quod totum, ut uideamus cuiusmodi sit, intelligamus prius in quo Moysis lex à fide C H R I S T I differt. Quà enim utraque unum Deum proponit colendum, atque amandum, consentiunt in idem ambæ. Vbi uero lex cultum Dei & amorem hominibus proponit, ut sit hominibus ipsis præsens, & propitius, ad bona terrenæ acquirenda, & possidenda Deus, in hoc statim C H R I S T I fides ab ea incipit discripare. Fides enim sic nobis amandum Deum proponit, ut omnem ex nobis amorem terrenorum bonorum penitus ejsciamus, atque illum uniuersum in unum Deum conferamus, ut sit nobis non tam author, & donator cæterorum bonorum Deus, quām nostrum ipse bonum; neque ab eo nos profecti ad alium finem contendamus, sed in eo ipso uno, ut fini nostro insistamus. Nam si in alienis ab ipso Deo bonis, & terram redolentibus infixa sint uota, & desideria nostra, atque ita Deum nobis adsciscamus, ut ipse dator nobis, & donator illiusmodi bonorum sit, quod Moysis lex, quatenus scripta est, semper, & præcipue hominibus proponebat, quis non intelligat potiorem nobis tanquam Deum alterum illum esse, ad quem cupiditate potiundi anhelamus, quām eum, à quo nostræ huiusmodi cupiditatí speramus subuentum, & suppeditatum iri: Etenim finis semper præpollens, & præcipua causa omnium causarum est, in eamq; maxime amore, & studio contendimus, ut appareat, cum Deum ita amamus, ut bona alia quædam ex eo consequamur, nos illa magis bona, quām Deum ipsum amare, & uelut Deum potiorem nobis ducere, in quem peruenire desideria nostra, quām à quo illa dirigi, & ad finem deducí uolumus. In hoc statu lex Moysis, & filij legis eius fuerunt, ut colerent quidem, & uenerarentur unum Deum, uerum idcirco colerent, ut eos ipse in terram expectatam deduceret, propriamq; eis illius possessionem traderet, quo regno terrenarum cupiditatum in populo Israël à lege permisso, cum homines illa suos patiatur magni æstimate dicitias, honores, imperiaq; expetere, procreationi operam dare, familias augere, suum ius persequi, iniurias illatas liti, & iudicio ulcisci, atque his deinde in hac tanta col-

Iuuione affectionum, & cupiditate rerum earum quæ certatim expetuntur, ab omnibusq; ambiuntur, quasdam regulas apponat, quantum, & quo pacto, & aduersus quos agere, querere, vindicareq; sit licitum, hanc legem qui adscierint, eiusq; mandata seruauerint, iusti fuerint illi quidem, sed apud homines tantum, & legi illi iusti. Apud Deum uero ipsum nullam ueræ iustitiae, quæ sola diuina est, laudem obtinebunt. Nam neque Deus ipse hoc genere iustus est, ut eadem sibi expetat bona, quæ homines concupiscunt; in eis uero expetendis à uiolatione legis, & ab iniuria omni caueat. Sed est iustus Deus, omnibus diuitias bonitatis suæ distribuens, nihil ipse omnino infra se appetens, nullam à quoquam iniuriam, tanquam ipse laedatur, agnoscens. Quod faciunt eodem prope modo, in eoq; Deum imitantur, qui per fidem C H R I S T I illius exemplo imbuti, neque studio, neque cupiditate ulla inhærescant in terrenis, sed omnem uitam suam amandi ac cupiendi in Deo ipso, ut fini, & suo unico bono constituant. Hi enim hanc Dei iustitiam, & bonitatem æquabilem omnibus, bonum omnium expertem, omnibus opem ferentem, nemini incommodum, ne inimico quidem, aut hosti procreantem, salutarem cunctis, expertem terrena cupiditatibus, aliorum maleficia suis beneficijs obruentem, huiusq; ipso Deo donante, & largiente ampliter, & in semetipuis accipiunt, Deoq; similes effecti, quoad quidem homini fas est, humanis animorum morbis omnibus ex sece electis, deferunt imaginem in se omnipotentis Dei; neque regulas isti querunt concupiscendi, sed nihil mortale, & caducum concupiscunt omnino: tantumq; abs est, ut alienum quid appetant, ut ipsi ultro suimet, suarumq; rerum omnium omnibus indigentibus sint liberales. Hæc nos per fidem opera iustitiae, longe disiuncta à legalibus iustitijs & sectari, & colere uult Paulus, ad Philippienses scribens, ut sinceri, & inoffensi simus, in diem C H R I S T I, inquit, pleniq; fructibus iustitiae his, qui per I E S V M Christum sunt in gloriam, & laudem Dei. His talibus iustis ut Paulus idem alio loco ait, Lex non est posita, sed ipsi magis sunt lex, quorum si reliqui regerentur arbitrio, aut si similes eorum esse uellent, inutilis in totum lex, & superuacanea existeret, quæ illis tantum dominatur, atque præscribit, qui uias carnales, & lubricas insistentes, à prolapsione omni propter metum supplicij debent cauere. At hæc minime præclara, neque apud Deum magni momenti uim obtinens iustitiae est ratio, ut ex ea possit uere quisquam apud ipsum iustificari. Illa præclara est, & solida, & integra, totiusq; iustitiae uitam coram Deo obtinens, quæ sibi factorum, morumq; suorum exempla ex Dei uirtute, atque factis iudicat esse petenda. Hoc sic posito, uideamus eadem ne sint in fide C H R I S T I, quæ & in lege morum præcepta, uel ipsæ morales potius actiones, quæ & si utrobiq; ab Deo deductæ sunt, illæ tamen legis, ad terræ præmia conuersæ sunt, nostræ & ex Deo, & in Deo constituuntur. Ille humanam quandam iustitiam respiciunt, ut cum hominibus, & inter homines tutò, pacateq; uiuere liceat, & in eo tamen gratia Deo habeatur. Nostræ illius diuinæ iustitiae eminentis, & singularis exemplo, & imitatione sunt insignes. Nam ut de liberalitate nunc, & de beneficentia potissimum loquamur, exemplumq; in his uirtutibus proponamus, num potest uideri eodem modo fore liberalis is, qui pecuniam quidem propter alias etiam causas, & propter ipsum se maxime diligit, atque conquirit: ueruntamen ita conquirit, ut neque iniuriam propterea cuiquam ullam afferat, & apud se liberalitati quoque ex illa, & opitulationi egentiū esse uelit locum, & is, qui pecuniam non alio prorsus nomine amat, nec ullum ex ea fructum alium cognoscit, quam beneſie facere cæteris, & inopibus ex ea, atque egenis opitulari: magnam profectò iam oportet inter hæc duo liberalitas genera interesse distantiam, nam qui ex illo priore genere fuerit liberalis, is peditentim, & caute sibi semper primo prospiciens, semper suorum commodorum potiorem rationē dicens, erogabit de suis bonis pauperibus, tanquam ancipiti cura distractus, quemadmodū possit rebus suis saluis, cæterorū quoq; saluti, & necessitatib; subvenire. Noster uero nulla illiusmodi ratione sui habita, ut qui confidēs Deo alias sibi opes, alias diuitias in cœlo paratas habet, de his terrenis opibus duntaxat id cogitat, quo pacto per eas possit incommode, & egestatē proximo suo depellere. Deus por rō qui

rō qui utriq; & Iudæo, & fidelī in agendo opere misericordiæ uersatur ante oculos, quemadmodum uersatur & non' ne per terrorem Iudæo, fidelī per amorem? Quod quidē sic se habere necesse est; Etenim Iudæus, qui bona terræ facit plurimi, Deumq; sibi datorem illorum bonorum inuocat, & precatur, parebit Deo imperantí, & momenti, ut proximum suum ex illis bonis, cum is eguerit, iuuet, & sustentet. Parebit autem ob eam causam, ne si minus illi dicto fuerit audiens, offensus, atq; iratus Deus ab eis illum bonis, ad quæ ipse præcipue amore, & cupiditate labitur, abducat, & absrahatur. Qui est in lege Moysis, quatenus litera fert, propositus imprimitis legem illam ad scilicet timor, ut colant unum Deum, illiq; obedient: quò diutius terræ bona comedere, & tranquille illis eos liceat frui, Deo obtemperantes. Qui si minus obtemperauerint, tum intelligent & uerantur se & terra ipsa & fructibus terræ qui bus tantopere delectentur priuatos & spoliatos ab eodem Deo fore. Nos uero fide C H R I S T I instructi, cum in opibus, & miseriis subuenimus, idcirco opus misericordiæ præstamus, quòd confidimus illo modo summum bonum nostrum nos adepturos ipsum Deum, in quo, non in alio fini aliquo nobis proposito omneis spes nostras, & omnia desideria figimus. Qui ergo possunt eadem esse moralia, si neque ex eodem iustitiae, & bonitatis fonte de promuntur, neque ad eundem finem respiciunt? Sed in illis Iudaicis auaritia quædam semper commixta sit, quæ & in fini ipso spectatur: opes enim & bona terræ præcipue expicit, & in agendo, operandoq; coniungitur, nunquam enim solutam & liberam finit progredi misericordiam. Nobis uero & ex Deo ad operandum, faciendumq; recte profectis, & in Deum semper intuentibus, neque uspiam alibi præmium actionum nostrarum constituentibus quam in eodem Deo, uirtus, & iustitia non humano modo, sed diuinitus, neque ex præceptis legis, sed ex Dei exemplo, imitationeq; suscepta est, quod in una à nobis uitute dictum est, de omnibus sit eodem modo dictum. Quo etiam patet nullum perfectum consilium dari in lege, quod datur in fide. Ad terram enim tendentibus, & in terra, spe, atque amore constitutis, reputantibusq; ex bonis, & fructibus terræ subisdum sibi ad uiuendum, & lætitiam, atque expletionem animi esse euenturam, nullum insigne consilium dari potest, quod euadat ad perfectionem. Et si posset, non ille, qui omnia legitima legis impletse se dixerat in Euangelio audisset à domino, si uellet perfectus esse, ut abiret, uenderetq; omnia, quæ haberet, & distribueret pauperibus, reuersusq; se sequeretur. Hæc enim perfectio & operis, & consilij in C H R I S T O solo, & in Euangelio est: ea re quidem, quòd nullus est creditibus consiliorum, & operum, nisi Deus ipsem finis propositus: qui uero alias fineis, alia bona, ad quæ spe, & amore tenderent, sibi designauerunt: hi non modo ab imitatione diuinæ iustitiae longe abfuerunt, sed ne ipsam quidem humanæ iustitiae ex lege rationem cumulate sunt adepti. Quod ergo dictū est, idq; saepius à Paulo, quòd ex operibus legis non iustificatur omnis caro coram Deo, & libere est, & simpliciter dictū, quoniam uera iustitia ex lege non acquiritur. Nihil enim ad perfectum adduxit lex, ut idem ipse pronuntiat ad Hebraeos scribens: Estq; prioris mandati abrogatio facta propter imbecillitatem eius, inquit, & inutilitatem. Sed hæc de lege ueteri, ut in litera descripta est, intelliguntur. Nam si spiritualiter illā accipiamus, idem est legi illi spectatus finis, qui nobis præsens, & cognitus iam est Christus. Accipimus aut̄ hic iustificationē non pro remissione dūtaxat peccatorū, quod nōnulli interpretati sunt, sic enim esset & in lege iustificatio, in qua pro peccato offerētibus & sacrificia illa in expiationem sui facientibus idētidem à Deo dimissio peccatorū proponitur. Sed hæc est iustificatio amplior quædam diuiniorq; iustitia, quæ ex similitudine Dei ab eo in nos fidem illi habentes ducta, & deriuata est. Quam Paulus ut assequeretur, illam humanam ex lege iustitiam pro stercore sibi haberī confirmauit. Hæc demonstrata, & cognita in fide Christi iustitia legem ueterem Moysis antiquauit, & sustulit. Aut enim illius omnino ceremonias, tanq; umbras abiecit, aut morum, & religionis præcepta ad sublimiorem finē erigere est conata. Si tamen antiquare est explorare, atq; absoluere, quod rude antea erat, & tantummodo inchoatum. Hæc, inquam, iustitia ea ipsa est

quam in Euangelio C H R I S T V S turbas, & discipulos docens, exponere erat solitus, cum ita dicebat, Nisi abundauerit uestra iustitia plus quam illa Scribarum, & Pharisaorum, hoc est, plus quam illorum, qui ex lege, & ex legis operibus iustitiam sunt consecutati, non ingrediemini in regno coelorum. Quam eandem iustitiam ipse describebat, enucleatę tradebat, in quibus lex deficeret, demonstrans: & quomodo Deum debeamus in ipsius diuina illa iustitia imitari ubique nobis insinuans. Per legem autem quod cognitio est peccati, ad eum finem dictum est, quoniam lex populo Hebraico lata est, quae illi esset tanquam adhuc puer & adolescenti padagogus, illumq; in unius Dei cultu cotineret, praecepitq; & doceret, quae essent tantisper & cauenda, & fugienda, quoad tempus & opportunitas sanctioris praeceptri adueniret, sicut ad Galatas scribit Paulus, Lex transgressionum causa apposita est, inquiens, quoad uenire et semen, quod fuit promissum. Porrò imbecillitatē est sigillatim monere, & monstrare hoc, & illud deuītandum esse, & in eam quasi uiam nos deducere, quae omnibus periculis infesta, & obfessa difficultem ubique & anxiam habeat causationem. Illa uia est commoda, & longe magis nobis salutaris, quae altiore quadam semita nos sine suspitione, & metu ad optimum finem perducit. Proposita itaque est in lege peccati cognitio, uel ut illud, quoad poterat, uitaretur, ac effugeretur; uel si id minime poterat, quemadmodum quidem non potuit, ad remedium præstantius consugeretur, quod est in Euangelio datum nobis, atque oblatum.

I N T E L L I G O,

I V L I V S inquit, & nunc demum mihi frater confiteor ignoratum mihi hunc diu in Paulo locum, aperiente nobis Deo, patefactum nunc planè, atque illustratum esse: & reuera ita est, ut ex communibus hominum sensibus, atque ex quotidianis rerum terrenarum conyderationibus nequaquam possit Paulus intelligi. Sed in coelum ascendendum est, & ex diuinis illic uirtutibus, atque consilijs huius hominis uirtus, mensq; inuestiganda, qui non iustificationem in carnis operibus, neque iustitiam Dei in humanis uirtutibus, sed utranque in Deo, & ex Deo diuino in illo modo, hoc est eminenter, & supra omnem rei creatæ captum. In nobis uero per fidem C H R I S T I imitanda Dei natura, & bonitate posuit, quod est maximum ipsum nobis à Deo beneficium. Itaque lumine hoc semel ueræ intelligentiae illato, non solum iste locus, sed tota ferè epistola, quae ad Galatas scripta est, mihi uidetur esse declarata.

A T Q V I M I F R A T E R

inquam, quod & hic, & ibi confirmat Paulus, iustum ex fide uiuere, & si de eo nobis ante est dictum; tamen dicendum aliquid etiā nunc est, ut imbecillitatē legis melius comprehendamus, & ea quae paſſim in Paulo tanquam semi-na diuinorum uirtutum sparsa sunt, altosq;, ac reconditos illius sensus percipere ualeamus. Est igitur uita quædam, quę illam fidei nostræ donatam ab Deo, impressamq; in nobis iustitiam profecto comitatur, illi ipsi iustitiae dignitate par. Sicut enim iustitia illa ex Deo in nobis ineſt, sic & uita. Et quemadmodum iustitiam ille nobis suæ bonitatis, iustitiaeq; effigiem, obſidemq; erga nos optimæ uoluntatis, sic & uitam præbet, imaginem suæ immortalitatis. Cumq; Dei illa iustitia, qua credentes sibi, fidemq; habentes Deus ipse insignit, ita excellat, atque emineat, ut cum hac legis iustitia comparata humanam istam omnem obscuret æquitatem, iniquitatemq; eam quodammodo potius uideri cogat: sic uita illa, quae diuinæ comes est iustitiae, mortalem uitam hanc morti, quam uitæ ostendit coniunctiorem. Etenim profecto bonus, & iustus est Deus, eosq; quos sui dedit esse imitatores, non solum in uirtute, atq; in iustitia, sed in uitæ quoque genere uoluit se imitari, ut immortalitatem Deo similem assequerentur, qui similem Deo essent eius singulari beneficio, iustitiam assecuti. Atq; ut ipſe semper uno modo beatissimus, sic hi, qui se ad eū per Christi fidē adiunxissent, in hac quidē uita beati, in altera uero essent seipſis etiā beatores. Proinde totus iste ordo sic texitur, seriesq; deducitur, ut nos quidē fidem erga Deum afferamus, quae quanquam ipsa diuino munere alitur, & confirmatur in nobis, aliqua tamen est pars in ea nostræ uoluntatis. Deinde ista fides Dei omnipotentis iustitiam excitat, per quam ille ut est uere bonus, non ignoscit solum ad se accendentibus, & per fidem seſe illi dedentibus: sed eos eadem proprie iustitia, qua est ipſe prædictus, & eodem genere

genere bonitatis exornat. Tum autem sic ornatos, & effectos sanctos in gratiam, in amicitiam, in cognationem recipit, adoptatq; in filiorum nomen, uitamq; illis beatam, & immortalem tribuit, longe abhorrentem ab hac uita, quæ mœroribus, & doloribus, & periculis, quæ denique morti, & corruptioni tota addicta est. Quam quidem fragilem, ac mortalem uitam non iustitiæ illius donum, sed tantum naturæ retinemus, iustisq; ea, atque iniustis promiscue data est. Cuius etiam auferendæ, aut relinquendæ lex habet potestatem, tribuendæ uero nequaquam. Si quis enim commiserit in legem eo genere peccati, cui poenam mortem lex ipsa sanxerit, is lege interimitur, nec habet potestatem lex poenam illi remittendi, peccatumq; condonandi. Nihil enim præter præscriptum, & constitutum nouare, nec quod semel in ea sanctum est, lex commutare litera una potest. Qui uero legem ad unguem seruauerit, nilq; in ea offenderit, quamobrem morte esse dignus censeatur, huic nō noua aliqua uita donatur, sed quā ipse per se habet, ei uita illa relinquitur, quæ est naturæ, non iustitiæ uita, ut illud tantum legis sit donare uitam, quibus non eripiat. Quòd si iustitiam illam, quam intelligimus ex iustificatione, & querimus, sua certa uita consequitur, quæ non naturæ sit, sed eius ipsius iustitiæ propria, nullius autem donandæ uitæ habet lex facultatem. Igitur ne eam quidem iustitiam donare lex potest, per quam uita acquiritur præstantior. Quo perspicuum fit non esse ex lege, neque ex operibus legis iustificationem. Atque ego hoc non planius exprimere possum, quām ipsem Paulus, ad Galatas sic inquiens: Si data esset lex, quæ posset uiuificare, uere ex lege esset iustitia; sed conclusit scriptura omnia sub pecatum, ut promissio ex fide I E S V Christi daretur credentibus. Quibus ex uerbis patet, quoniam uitam dare lex nobis suo, & proprio munere non potest, ne eam quidem posse ab ea dari iustitiam, quam necessario uita illa consequitur. R E C T E H O C, inquam, mi frater exquiris, & ab hoc aditu, ac tanquam uestibulo nostræ disputationis, si dux, & monstrator nobis affuerit Deus, ad illa secreta, occultaque ueniemus, in quibus positum est summum & maximum fidei C H R I S T I mysterium. Quare eiusdem Dei spiritum, opemq; implorantes ab ipsa ordiamur uerbi ui. Est enim multiplex in communibus hominum sermonibus, & in ipso quoque Paulo uerbi huius significatio. Interdum enim fides est in dictis ueritas, & in factis integritas, cum facte nihil, nec simulate agitur, aut dicitur, ex quo usus latini sermonis ita loqui consuevit, cum quid sine dolo & fallacia factum sit, bona fide id fuisse actum. Itemq; bona existimatio eorum qui negotiantur, fides appellatur, cum recte illis res pecuniaria committi existimatur, qua fide & forensia commercia, & omnis mercatura potissimum continentur. Quod etiam latius patet in omni opinione integratatis, & iustitiæ, cum eum, qui muneri alicui, imperio ue præpositus sit, fidem suam præstaturum esse confidimus, ut cunctis affectis iniuria, & ad fidem illius confugientibus, paratum uideatur esse in illius prudentia, æquitateq; præsidium. In scriptura uero aliquando fides est ipsa conscientia intus dijudicans, quid uerū sit, & quid falsum, in his quæ aguntur, & quid simulatū, ac fucatū, quid syncerū, & simplex. Quo sensu Paulus: Quicquid ex fide non est, peccatum est, inquit, ex fide idem, quod ex ueritate, & synceritate conscientiæ intelligens. Nonnunquam etiam fides constantia est in præstando, quod quis promiserit, ut paulo supra Paulus: Nunquid horum infidelitas fidem Dei abrogabit?